4

Дело № 5-215/35/2023
УИД: 91MS0035-01-2023-000357-31

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 июня 2023 года
          г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                            - Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                         - Н.А. Носуля,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении

Носуля Н.А., *** года рождения, уроженки ***,  гражданки Российской Федерации, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, 2011 года рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт гражданина ***,
у с т а н о в и л :
Н.А. Носуля, не имеющая права управления транспортными средствами, *** минут вблизи ***,  управляла транспортным средством мопедом «Хонда Дио», без регистрационного знака, в состоянии опьянения, чем нарушила п.п. 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, при этом ее действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. Освидетельствование производилось при помощи Алкотектора Юпитер заводской номер прибора 005999, показания которого оставили 0,318 мг/л.
В судебном заседании Н.А. Носуля вину в совершении вмененного ей административного правонарушения признала полностью, пояснила, что водительское удостоверение не получала, управляла транспортным средством - мопедом «Хонда Дио», без регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения. В управлении транспортным средством в состоянии опьянения раскаялась. Права и обязанности ей были разъяснены.
Кроме того, вина Н.А. Носуля в содеянном подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 051175 от 01.04.2023 (л.д. 3);
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 184510 от 01.04.2023, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д.1);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 023489 от 01.04.2023, которым установлено алкогольное опьянение Н.А. Носуля, а также приложенным к нему бумажным носителем Алкотектор Юпитер № 005999 от 01.04.2023 с результатом освидетельствования (л.д. 4, 5);
- рапортом старшего инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 02.04.2023 (л.д.7);
- справкой старшего инспектора группы по ИАЗ ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 03.04.2023 (л.д. 11);

- видеозаписью освидетельствования Н.А. Носуля на состояние алкогольного опьянения (л.д.14);

- информацией с базы ФИС ГИБДД-М (л.д.13).
Оценивая перечисленные выше доказательства, полностью подтверждающие вину Н.А. Носуля в совершении административного правонарушения, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой. Не доверять или ставить эти доказательства под сомнение оснований не имеется.

Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников милиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Так, ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.

При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия Н.А. Носуля по ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.
Действия Н.А. Носуля квалифицируются именно так, поскольку она, не имея права управления транспортными  средствами, управляла транспортным средством, находясь  в состоянии опьянения.

При назначении наказания, учитываются характер административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное и семейное положение.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, является полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, 2011 года рождения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Сроки давности привлечения Н.А. Носуля к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, на момент вынесения настоящего постановления не истекли, следовательно, она может быть подвергнута административному наказанию.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновной, состояния здоровья лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, влияющих на наказание, а также учитывая невозможность применения к ней административного наказания в виде административного ареста, исходя из положений ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Н.А. Носуля  наказания исключительно в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Носуля Н.А. признать виновной в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и  подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: № 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, наименование получателя – УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН 9102003230, КПП 910201001, БИК 013510002, ОКТМО 35701000, наименование платежа – административный штраф, КБК 18811601123010001140, к/с 40102810645370000035, УИН 18810491236000003197, назначение платежа: административный штраф по постановлению №5-215/35/2023 от 23.06.2023.

 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

 Мировой судья                  личная подпись                   Д.А. Ястребов